CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

ATA DA 7a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA, DA 1a SESSÃO LEGISLATIVA DA 8a LEGISLATURA, REALIZADA EM
09 DE ABRIL DE 2019.

Aos 09 dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às dez horas e dezoito minutos,
na Sala de Reunião das Comissões da Câmara Legislativa do Distrito Federal, o
Presidente da Comissão, Deputado Reginaldo Sardinha, abriu a sétima Reunião
Ordinária da Comissão. Presentes os Deputados Martins Machado, Reginaldo Veras,
Daniel Donizet e Roosevelt Vilela. A Ata da 6a Reunião Ordinária, realizada em 02 de
abril de 2019, foi dada por lida e aprovada, por cinco votos favoráveis. O Presidente
pergunta se há mais algum comunicado e informa que foram retirados de pauta os

itens no 02, 16 e 23. O Deputado Reginaldo Veras assumiu a presidência e colocou

em apreciação os itens da extra pauta. Item - 29 PELO 07/2019, de autoria dos

Deputados Eduardo Pedrosa, Daniel Donizet, Iolando Almeida, Jorge
Vianna, José Gomes, Robério Negreiros, Valdelino Barcelos, Rafael

Prudente e Delmasso que "Acrescenta dispositivos ao art. 150 da Lei Orgânica do
Distrito Federal", relatoria: Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela

Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 05

votos favoráveis. Item 30 — PL 307/2019, de autoria do Deputado Poder

Executivo, que "Altera a Lei no 1.254, de 8 de novembro de 1996, que dispõe
quanto ao Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação - ICMS", relatoria: Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela

Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 05

votos favoráveis. Encerra-se a votação da extra pauta e a votação dos itens da

pauta é iniciada. Item 01 — PL 315/2015, de autoria da Deputada Luzia de

Paula, que "Institui a Política de Geração de Energia Alternativa ou renovável no
âmbito do Distrito Federal e dá outras providências", relatoria: Deputado Reginaldo
Sardinha. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela

Inadmissibilidade com 05 votos favoráveis. Item 03 — PL 689/2015, de

autoria do Deputado Bispo Renato Andrade, que "Permite que, no âmbito do

Distrito Federal, profissionais dos serviços de transporte público coletivo de
passageiros e táxi trajam-se, durante o expediente de trabalho, com bermuda
social", relatoria: Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela Inadmissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade, com 05 votos

favoráveis. Item 04 - PL 856/2016, de autoria da Deputada Liliane Roriz, que

"Estabelece prioridade na tramitação e no julgamento dos procedimentos
administrativos e na execução dos atos e das diligências, em que figure como parte
ou interveniente pessoa com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos", relatoria:
Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado:

Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade com 05 votos favoráveis. Item

1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

05 — PL 1617/2017, de autoria do Deputado Delmasso, que "Institui e inclui no

Calendário Oficial do Distrito Federal o 'Dia da Liderança Jovem", relatoria: Deputado
Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela Admissibilidade acatada a emenda 01 da CO.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade acatada a emenda 01
da Ca com 04 votos favoráveis e 01 abstenção. Item 06 - PL 1672/2017,

de autoria do Deputado Bispo Renato Andrade, que "Obriga os estabelecimentos

que disponibilizam elevadores para os consumidores a assegurar a utilização
preferencial desses equipamentos por gestantes, pessoas acompanhadas de crianças
no colo, idosos, pessoas com deficiência e pessoas com enfermidade que diminua a
capacidade de locomoção, inclusive obesidade.", relatoria: Deputado Reginaldo

Sardinha. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela

Inadmissibilidade 05 votos favoráveis. Item 07 — PL 1900/2018, de autoria

da Deputada Liliane Roriz, que "Disciplina o funcionamento das empresas de
prestação de serviço de manobrista e guarda de veículos, que prestem serviços a
estabelecimentos comerciais e afins no âmbito do Distrito Federal e dá outras
providências.", relatoria: Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela

Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade,

com 05 votos favoráveis. Item 08 PL 1938/2018, de autoria do Deputado

Bispo Renato Andrade, que "Dispõe sobre a desnecessidade de revalidação das
prescrições de medicamentos de uso contínuo no caso de doenças incuráveis ou
irreversíveis.", relatoria: Deputado Reginaldo Sardinha. Parecer: Pela

Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade com

05 votos favoráveis. Item 09 - PLC 121/2017, de autoria da Deputada Luzia

de Paula, que "Altera a Lei Complementar no 119, de 28 de julho de 1998, que
'Dispõe sobre a reserva de áreas para a prática do escotismo, nas Regiões
Administrativas do Distrito Federal'.", relatoria: Deputado Reginaldo Sardinha.

Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela

Inadmissibilidade com 05 votos favoráveis. O Deputado Reginaldo Sardinha

reassume a Presidência. Item 10— PL 828/2015, de autoria do Deputado

Delmasso, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade de o ordenador de despesas e
integrantes de Comissão Permanente de Licitação, Pregoeiro e membros de equipe
de apoio submeter-se a curso de qualificação profissional antes de ser nomeado para
desempenhar a função.", relatoria: Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela

Admissibilidade na forma do Substitutivo 01 da CAS. Resultado: Aprovado o

parecer pela Admissibilidade na forma do Substitutivo 01 da CAS com 04
votos favoráveis e 01 abstenção. Item 11 - PL 1053/2016, de autoria do

Deputado Wellington Luiz, que "Dispõe sobre a fixação de data e hora para
entrega de produtos ou realização de serviços e dá outras providências.", relatoria:

Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o

parecer pela Admissibilidade com 05 votos favoráveis. Item 12 — PL

2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

1443/2017, de autoria do Deputado Wellington Luiz, que "Dispõe sobre a

prestação de informações que menciona aos portadores de doenças graves e/ou
crônicas, e dá outras providências", relatoria: Deputado Roosevelt Vilela. Parecer:

Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade

com 05 votos favoráveis. Item 13 — PL 1484/2017, de autoria do Deputado

Delmasso, que "Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Distrito Federal
o 'MTB Guará Race'.", relatoria: Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela

Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 04
votos favoráveis e uma abstenção. Item 14 - PL 1523/2017, de autoria da

Deputada Celina Leão, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas de
venda de ingressos à distância disponibilizarem número de telefone do Serviço de
Atendimento ao Cliente - SAC para atendimento aos consumidores no Distrito Federal
e da outras providências", relatoria: Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela
Admissibilidade na forma do Substitutivo da CDC. Resultado: Aprovado o parecer

pela Admissibilidade na forma do Substitutivo da CDC com 05 votos
favoráveis. Item 15 - PL 1954/2018, de autoria do Deputado Delmasso, que

"Institui o Dia da Conscientização e Atenção as Pessoas com Hipertensão Arterial
Pulmonar no Distrito Federal", relatoria: Deputado Roosevelt Vilela. Parecer: Pela
Admissibilidade na forma do Substitutivo da CESC. Resultado: Aprovado o

parecer pela Admissibilidade na forma do Substitutivo da CESC com 04
votos favoráveis e 01 abstenção. Item 17 - PL 789/2015, de autoria da

Deputada Sandra Faraj, que "Assegura no âmbito do Distrito Federal, o direito à
convivência familiar às crianças e adolescentes acolhidos em instituições sociais e dá
outras providências", relatoria: Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela

Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade com

05 votos favoráveis. Item 18 - PL 807/2015, de autoria do Deputado

Roosevelt Vilela, que "Dispõe sobre a veiculação de vídeos ou áudios educativos
para a conscientização de doação de sangue e doação de medula óssea nas
aberturas de shows que forem realizados no Distrito Federal", relatoria: Deputado
Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o

parecer pela Admissibilidade com 05 votos favoráveis. Item 19 - PL

1148/2016, de autoria da Deputada Liliane Roriz, que "Condiciona a concessão

de benefícios de programa assistenciais de transferência de renda à inscrição em
programa de qualificação profissional complementar.", relatoria: Deputado Prof.

Reginaldo Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer

pela Inadmissibilidade com 05 votos favoráveis. Item 20 - PL 1268/2016,

de autoria do Deputado Delmasso, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade de os

fornecedores de produtos ou serviços informarem o histórico dos preços dos
produtos ou serviços em promoção, e dá outras providências.", relatoria: Deputado

Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o

3 O/L-

L • SARDINHA
Presidente da CCJ

4

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Constituição e Justiça

parecer pela Inadmissibilidade com 05 votos favoráveis. Item 21 - PL

1594/2017, de autoria do Deputado Delmasso, que "Dispõe sobre os direitos e

deveres dos estudantes e das entidades estudantis", relatoria: Prof. Reginaldo Veras.

Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Concedido Vistas ao Deputado

Martins Machado. Item 22 - PL 1596/2017, de autoria do Deputado

Delmasso, que "Institui a 'Campanha Aluno Consciente' na rede pública e privada
de ensino", relatoria: Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela

Inadmissibilidade. Resultado: Concedido Vistas ao Deputado Martins

Machado. O Deputado Martins Machado esclarece justificativa e se retira da

presente reunião. Item 24 - PL 632/2015, de autoria do Deputado Joe Valle,

que "Dispõe sobre a política distrital de incentivo à formação de bancos comunitários
de sementes de adubos verdes", relatoria: Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela

Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade com

04 votos favoráveis e 01 ausência. Item 25 - PL 1925/2018, de autoria do

Deputado Joe Valle, que "Institui a Política Distrital de segurança hídrica e gestão
das águas e dá outras providências", relatoria: Deputado Daniel Donizet. Parecer:

Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Inadmissibilidade

com 04 votos favoráveis e 01 ausência. Item 26 - PDL 254/2017, de autoria

do Deputado Delmasso, que "Concede o Título de Cidadã Honorária de Brasília à
Senhora Jerusa Burmann Viecili", relatoria: Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela

Admissibilidade. Resultado: Concedido Vistas ao Deputado Roosevelt Vilela.
Os presentes Deputados Prof. Reginaldo Veras e Roosevelt Vilela tecem comentários
sobre critérios para concessão de Cidadãos Honorários não serem observados antes
de tais projetos irem para votação, pelo motivo de existir regra para tal ação. Item

27 - PDL 257/2017, de autoria do Deputado Delmasso, que "Concede o Título

de Cidadão Honorária de Brasília ao Senhor Diogo Castor de Matos", relatoria:
Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Concedido

Vistas ao Deputado Roosevelt Vilela. Item 28 - PDL 262/2017, de autoria do

Deputado Delmasso, que "Concede o Título de Cidadão Honorário de Brasília ao
Senhor Antônio Carlos Welter", relatoria: Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela

Admissibilidade. Resultado: Concedido Vistas ao Deputado Roosevelt Vilela.
Não havendo mais nada a tratar, o Deputado Reginaldo Sardinha encerrou a reunião
às onze horas e trinta e um minutos. E eu, Patrícia Nogueira de Andrade Moraes,
Secretária da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito
Federal, lavrei a presente ata que, depois de lida e assinada pelo Presidente e
demais membros desta Comissão, será enviada à publi ção.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004